così da estendere alla teologia la nozione di scienza subalterna per sostenere che "eciam fidelis potest habere scienciam de illis que concluduntur ex articulis fidei". "Ista stare non possunt", insiste Gerardo, perché dei "principia fidei" si ha *noticia enigmatica et obscura*, niente affatto *evidens* ed è quindi "impossibile quod de conclusionibus habeatur sciencia sive *noticia evidens*, et hec ratio traditur a Philosopho..."; *falsum est id quod assumitur*, conclude contestando il valore epistemologico della teoria della subalternazione in campo teologico. E' evidente infatti, aveva sostenuto Goffredo di Fontaines, che

¹¹⁶ Odo Rigaldi, *Quaestio de scientia theologiae*, ed. Sileo, p. 13; per l'anonimo del ms. Douai 434, *ivi*, p. 116.

ex principiis creditis vel opinatis non acquiritur certa scientia de conclusione. Nec est differentia in hoc inter principia quorum est habitus fidei et opinionis... Et ideo sicut irrationale est dicere quod ex principiis solum opinatis acquiritur certa scientia conclusionum ex ipsis elicitarum, ita etiam in proposito ex principiis creditis.

Pretendere di costruire una scienza in senso proprio muovendo dagli *articuli fidei* "est dicere contradictoria... nullus sanae mentis intelligit quod scientia subalternata sit vere scientia", conclude, ricordando a proposito dal paragone di subalternazione fra *perspectiva* e *geometria* che "numquam erit perfectus in perspectiva qui non fuerit instructus in geometria per scientiam superiorem".

Non diversa la reazione di Pietro d'Auriol:

falsum est... quod articuli fidei sint principia in nostra theologia... stare non potest - insiste polemicamente contro Tommaso d'Aquino - quod dicit ad scientiam subalternam sufficere notitiam creditivam respectu principiorum, nec exigi respectu eorum alium habitum nisi fidem... impossibile est quod conclusio scientifice cognoscatur quocumque habitu scientiae etiam subalternae, et quod principium tantummodo credatur et teneatur habitu creditivo... hoc est omnino falsum.

Se fosse vera l'analogia proposta dall'Aquinate il *perspectivus* non potrebbe mai divenire *geometra*, cioè conoscere dimostrativamente i principi ricevuti dalla scienza subalternante, il che è evidentemente falso, mentre il teologo non potrà mai avere simile conoscenza degli *articuli* da cui procede:

si fides esset habitus principiorum perspectivi, numquam aliquis simul esset geometra et perspectivus... ergo non est verum quod scientia subalternata procedat ex principiis cognitis habitu creditivo.¹¹⁷

117 Le prime dodici *questiones* della *Summa* di Gerardo da Bologna sono edite da P. de Vooght, *Les sources de la doctrine chrétienne*, Bruges, 1954: per i luoghi cit., pp. 309-310; Petri Aureoli *Scriptum super Primum Sententiarum*, proem. sect. 1, ed. E.M. Buytaert, St. Bonaventure, N. Y. 1952, vol. I, pp. 140-141; *Les quatre premiers Quodlibets de Godefroid de Fontaines*, par M. De Wulf-A. Pelzer, Louvain, 1904, *Quod.* IV, q. 10, pp. 261-263; cfr. anche *Quod.* IX, q. 20, ed. J. Hoffmans, Louvain 1928, pp. 188-189. Non diversamente Giovanni di Bassolis, discepolo di Duns Scoto, sottolineava che "in quocumque processu theologie que est circa mere theologica principium est creditum tantum... ergo impossibile est quod conclusio per istum habitum unquam sit scita...", per questo la teologia nostra "nec est scientia nec possibile est ipsam esse propriam scientiam sicut impossibile est hominem esse asinum"; parimenti categorico il rifiuto dell'analogia di subalternazione: "non potest aliquis scire perspectivam nisi habeat evidentiam principiorum vel sciat ea reducere in sensum immediate vel in prima principia que omni intellectui stanti nota sunt ex terminis... Dico quod aliquem scire perspectivam et non geometriam est unum nihil dictu et ignorare vocem propriam" (*Opera Joannis de Bassolis...* In *quatuor Sententiarum libros*, Parisiis 1517, *Questio prol.* 5, a. 3 e 4, f. 21vb-22ra; 22rb; si sono corretti alcuni evidenti errori di stampa).

Tommaso d'Aquino collocava nella dinamica del passaggio dalla fede alla visione la

Dal canto suo Occam definirà *puerili* le posizioni di Tommaso d'Aquino e per gli stessi argomenti:

Unde nihil est dicere quod ego scio conclusiones aliquas, quia tu scis principia quibus ego credo, quia tu dicis ea. Et eodem modo puerile est dicere quod ego scio conclusiones theologiae, quia Deus scit principia quibus ego credo, quia ipse revelat ea.

Inutile ricordare che una precisa separazione fra il metodo dimostrativo del discorso scientifico e il metodo teologico era stata fortemente sottolineata da Sigieri:

pessime volunt procedere illi qui in illa scientia [scil. theologia quae est *sacra scriptura*] volunt procedere in omnibus modo demonstrativo. Principia enim demonstrationis debent esse nota via sensus, memoriae et experimenti. Principia autem illius scientiae nota sunt... per revelationem divinam.¹¹⁸

Obiezioni che colpiscono tutta la teoria tomista della *subalternatio* sottolineando la divaricazione fra la scienza secondo Aristotele e la *scientia fidei* e imponendo di riscontro alla teologia uno statuto radicalmente diverso:

Nam Philosophus - aveva scritto Gerardo da Bologna - qui ea que de subalternacione scienciarum dicuntur videtur quasi primus et solus tradidisse, nunquam posuit subalternacionem inter fidem vel opinionem et scienciam, sed solum inter scienciam et scienciam.¹¹⁹

possibilità di conoscere (*sicut modo principia demonstrationis*) gli *articuli fidei*: "in futuro, quando Deus videbitur per essentiam, articuli erunt ita per se noti, et visi, sicut modo principia demonstrationis" (III Sent., d. 24, q. 1, a. 2, sol. 1, ad 2); "huius scientiae principium proximum est fides, sed primum est intellectus divinus, cui nos credimus, sed finis fidei est in nobis, ut perveniamus ad intelligendum quae credimus, sicut si inferior sciens addiscat superioris scientis scientiam, et tunc fient ei intellecta vel scita, quae prius erant tantummodo credita" (*Super librum Boethii De Trinitate*, q. 2, a. 2 ad 7).

¹¹⁸ Guillelmi de Ockham *Scriptum in librum primum Sententiarum, Ordinatio*, lib. I, prol., q. VII, in *Opera philosophica et theologica* cura Instituti Franciscani Universitatis S. Bonaventurae, ed. G. Gál, St. Bonaventure, N. Y., 1967, p. 199; Sigier de Brabant, *Quaestiones in Metaphysicam*, lib. VI, q. 1, comm. I, ed. W. Dunphy, Louvain-la-Neuve, 1981, p. 361.

¹¹⁹ Gerardo da Bologna, *Summa*, ed. cit., p. 305; cfr. pp. 306, 309. Anche i più fedeli discepoli di Tommaso sono costretti a difendere la teoria della *subalternatio* con sottili distinzioni e restringendone l'uso: "Unde mihi videtur - scrive Hervaeus Natalis nella *Defensa doctrinae D. Thome* - quod, quando frater Thomas in aliquo loco dicit, theologiam esse scientiam subalternam, quod non intendit, quod theologia sic sit scientia subalterna, quantum ad hoc, quod scientia subalterna inventa ab homine habet processum scientificum, sed quantum ad hoc, quod habet similitudinem cum ea" (testo edito dal Krebs, *Theologie und Wissenschaft nach der Lehre der Hochscholastik* (Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters, Bd. XI, 3-4), Münster i. W. 1912, p. 37*, cfr. anche p. 10*).

Né meno interessante sarebbe ripercorrere un'altra serie di obiezioni, mosse dal rifiuto di chiudere nei procedimenti universalizzanti del discorso aristotelico le realtà contingenti di cui è tessuta la storia sacra. Odo Rigaldi nella sua *Disputatio de scientia theologiae* aveva insistentemente riproposto il dilemma fra l'epistemologia aristotelica e il discorso teologico:

Item, "omnis scientia est de universalibus et incorruptibilibus", sicut dicit Philosophus; sed theologia est de singularibus et corruptibilibus quantum ad magnam sui partem (ut de historialibus quae sunt gesta circa singularia), ergo theologia non est scientia, - aut illa non sunt de theologia, quod manifeste falsum est.

La risposta a questa obiezione era stata complessa e sfumata: ammesso che la *theologia* non sia *scientia* se il termine è preso *proprie* (*sic est nomen*) ma solo se si prende *communiter* come "intellectiva cognitio certa", i *singularia*, gli *historialia* possono rientrare nella teologia in quanto vengono assunti non secondo la lettera - cioè nella loro individualità storica - ma "quantum ad sensum interiorem", come segni e esempi di valore universale ("et ratione illius habent universalitatem"). *Sed non est sic in aliis scientiis*, annota come insoddisfatto, proponendo un'altra soluzione con la quale si è del tutto fuori dalla logica del discorso scientifico: le scienze infatti che procedono *per humanam rationem* non possono mai giungere a una conoscenza certa delle realtà individuali ("circa singularia non potest ratio humana certa reperiri"); la teologia invece è scienza capace di conseguire, anche dei *gesta singularia*, una conoscenza assolutamente certa - pari in evidenza alla matematica - *per lumen fidei substratum*: "unde - conclude - possunt cadere singularia in hac scientia; non sic autem in aliis scientiis".¹²⁰

La distanza fra scienza aristotelica e teologia viene così fortemente sottolineata e gli *historica* sono acquisiti di pieno diritto, nella loro

¹²⁰ Odo Rigaldi, *Quaestio*, cit., pp. 6, 11, 15-17. Non diversamente la *Summa Halesiana*: "scientia... est intelligibilium; relinquitur ergo quod doctrina Theologiae non est scientia. Item, sicut dicit Philosophus, in principio *Metaphysicae*: 'Experientia singularium est, ars vero universalium...'; sed doctrina Theologiae pro magna parte non est universalium, sed singularium, ut patet in narratione historica; relinquitur ergo quod non est ars vel scientia"; e la risposta: "Introducitur ergo in historia sacrae Scripturae factum singulare ad significandum universale, et inde est quod eius est intellectus et scientia" (Alexandri de Hales *Summa theologica*, I, tract. intr., q. I, c. 1, ed. Studio et cura PP. Collegii S. Bonaventurae, t. I, Ad Claras Aquas, 1924, pp. 1-2; 3). Per il complesso problema dei rapporti di priorità fra Odo Rigaldi e la compilazione della *Summa*, cfr. ed. cit., t. IV, *Prolegomena*, Ad Claras Aquas, 1948, pp. CXCIX sgg.; Sileo, *op. cit.*, vol. I, pp. 76 sgg. (e la precedente bibliografia ivi citata). Ricorre insistente il richiamo ad Agostino: "Alia sunt quae semper creduntur, et numquam intelliguntur: sicut est omnis historia, temporalia et humana gesta percurrrens" (*De div. quaest. LXXXIII*, q. 48, P.L. 40, 31).

singolarità, all'interno di una *scientia* il cui statuto è radicalmente diverso da quello definito negli *Analitici*.

Il problema non sfugge a Tommaso d'Aquino che sceglie la soluzione restata marginale in Odo Rigaldi: all'obiezione "scientia non est de singularibus. Sed sacra doctrina tractat de singularibus...", egli risponde abbassando l'*historia* a livello di *exemplum*:

singularia traduntur in sacra doctrina, non quia de eis principaliter tractetur, sed introducuntur tum in exemplum vitae sicut in scientiis moralibus, tum etiam ad declarandum auctoritatem virorum per quos ad nos revelatio divina processit.¹²¹

Quanto più rigoroso pretenderà di essere il metodo scientifico nel discorso teologico, tanto più netto sarà il distacco dalle categorie storiche della rivelazione, della teologia scienza dall'esegesi: è la tendenza che si manifesterà nel tomismo posteriore. Ma già Pietro d'Auriol, in serrata polemica con l'Aquinate, denunciava il rischio di distruggere la teologia ("magna pars habitus theologici detruncaretur") se si riducesse il suo oggetto alle verità necessarie e immutabili; la *theologia nostra* è infatti tutta tessuta di realtà contingenti, di interventi di Dio nella storia:

clarum est quod in theologia nostra tractantur multae veritates contingentes, quod Christus fuit incarnatus et mundus creatus, et similia, quae pendent mere ex voluntate divina

per questo non può essere scienza. "Relinquitur igitur praedicta positio - si riferisce a Tommaso - ut impossibilis ad tenendum".¹²²

Il problema è cruciale e torna insistente:

Particularia gesta, quibus tota scriptura plena est, faciunt dubitationem an theologia sit scientia

aveva annotato Ulrico di Strasburgo. Più ancora che nella discussione sull'analogia fra i *principia* e gli *articuli fidei*, si pone qui il dilemma fra la storicità del messaggio cristiano e l'intemporalità del discorso scientifico; un'obiezione torna costante nel corso delle *quaestiones*, sin dalle prime battute: "scientia non est de singularibus", "scientia est de intelligibilibus et universalibus". Se per questo molti maestri rifiutavano di considerare la teologia una scienza nel senso proprio del termine, altri - per rispondere all'obiezione - anche se davano alla scienza teologica fondamenti ed esiti non riducibili all'epistemologia aristotelica, erano condotti a risolvere la singolarità dell'evento, la temporalità della lettera,

¹²¹ Tommaso d'Aquino, *Summa theologiae*, I, q. 1, a. 2 ad secundum.

¹²² Petri Aureoli *Scriptum*, proem. sectio 1, ed. cit., pp. 144-145.

entro paradigmi di valore universale, strumenti dell'economia divina. Così Ulrico di Strasburgo, pur assumendo il termine *scientia "communiter... pro omni firma apprehensione"*, e più decisamente Enrico di Gand che difende il carattere scientifico della teologia, pur riservando l'evidenza della cononoscenza teologica ai pochi investiti di una speciale illuminazione ("simpliciter et absolute dicendum quod ista est certissima scientiarum, quia est de rebus certissimis in sua veritate et ex parte scientis securissima et evidentissima viro spirituali lumine intellectuali illustrato"): le *gesta* della storia sacra non rientrano come tali nella loro singolarità (*sensibilia historica*), nella scienza teologica, ma solo con funzione pedagogica, esplicativa:

hoc modo historiae et gesta particularia et sensibilia in hac scientia introducuntur, non tam propter necessitatem scientiae, quam propter declarationem corum quae pertinent principaliter ad scientiam... Unde et ista sensibilia historica in hac scientia sunt quasi exempla in aliis.

Ma la contingenza radicale che sottende tutta la storia della salvezza torna insistente a negare il carattere di scienza alla teologia: in una *quaestio* dedicata all'esame delle varie tesi sul metodo teologico, e in serrata polemica con la teoria del *lumen supernaturale* di Enrico di Gand, Giacomo di Thérines insisteva sul carattere peculiare degli oggetti propri del discorso teologico,

quarum necessitas et exigentia dependet ex divina ordinatione et arbitrio libere voluntatis, sicut quod mundus incepit et quod tempore determinato Filius Dei sit incarnatus, et quod substantia panis convertatur in corpus Christi; et quia talia vera sunt - proseguiva - de facto et in ordine ad Deum, poterunt aliter se habere, quia potuisset non incarnari; ideo de talibus non est scientia proprie dicta, quia scientia est eorum que impossibile est aliter se habere et que sui impermutabilem substantiam sortiuntur.¹²³

¹²³ Enrico di Gand, *Summae quaestionum ordinariarum*, in *ædibus Iodoci Badii Ascensii* 1520 (reprint St. Bonaventure, N. Y., 1953), a. VI, q. 2, fo. XLIXv, XLIIIr. Ulrico di Strasburgo che aveva avvertito in maniera pungente il problema, e della teologia - *scientia affectiva o sapientia* - sottolineava il limite in noi ("in se scientia est, et tamen in nobis non generat scientiam, sed fidem... que tamen fides etiam scientia vocatur"), non rinunciava ad assorbire i *gesta* negli *exempla universalia* o in strumenti della pedagogia divina: "Omnia autem particularia huius scientie vel sunt manudictiones nostri materialis intellectus in divina, ut sunt aparitiones Dei et huiusmodi, vel sunt universalia exempla vivendi, ut gesta Patrum et ipsius christi" (*Summa de bono*, lib. I, tr. 2, 2, ed. J. Dagoullon, Paris, 1930, p. 30).

La *quaestio* di Giacomo di Thérines è stata pubblicata da J. Leclercq, "La théologie comme science d'après la littérature quodlibétique", *Recherches de théologie ancienne et médiévale*, XI (1939), pp. 351-374 (il testo di Giacomo alle pp. 360-365, il luogo cit. a p. 361, corretto in un punto; cfr. la conclusione, p. 364: "quod theologia quam habent et habuerunt communiter Sancti et Doctores de Deo, secundum statum presentis vite, non sit scientia").

Come salvare il contingente, che inerisce alla storia della salvezza, nelle strutture del discorso teologico non è peraltro che uno degli aspetti di un più ampio problema della fede cristiana, ove l'esperienza della contingenza costituisce un elemento portante: per questo esso ritorna in tutte le zone delle riflessione teologica e investe anzitutto la scienza propria di Dio e il suo conoscere *ab aeterno* quello che contingentemente si realizza nel tempo. Proprio discutendo delle verità contingenti "in primo obiecto theologico" in rapporto allo statuto epistemologico della scienza, Duns Scoto è condotto a delineare le condizioni trascendentali del conoscere in Dio e a privilegiare (*perfectior est*) il criterio della certezza e dell'evidenza rispetto alla necessità dell'oggetto ("in scientia illud perfectionis est, quod sit cognitio certa et evidens; quod autem sit de necessario obiecto, haec est condicio obiecti, non cognitionis"), proponendo un modello non riconducibile agli *Analitici*,¹²⁴ mentre Giovanni di Ripa, discutendo della conoscenza dei futuri contingenti, è condotto a porre in Dio stesso la *ratio contingens* rispondente "cuilibet vero contingenti de creatura" così da introdurre "la contingence dans l'entendement archétype même, lieu de l'intelligible".¹²⁵

In tutto il complesso dibattito "utrum theologia sit scientia" si avverte che non era solo in gioco un'astratta possibilità di far rientrare il discorso teologico negli schemi del discorso scientifico teorizzato negli

¹²⁴ Joannis Duns Scoti *Ordinatio*, prol., pars 4, q. 1, *Opera omnia...* studio et cura Commissionis Scotisticae... praeside C. Balic, Civitas Vaticana, vol. I, 1950, pp. 144-145; *ivi*, pp. 145-146: "Si igitur aliqua alia cognitio est certa et evidens, et, quantum est de se, perpetua, ipsa videtur in se formaliter perfectior quam scientia quae requirit necessitatem obiecti. Sed contingentia ut pertinent ad theologiam nata sunt habere cognitionem certam et evidentem et, quantum est ex parte evidentiae, perpetuam... Igitur contingentia ut pertinent ad theologiam nata sunt habere perfectiorem cognitionem quam scientia de necessariis acquisita.

Sed numquid cognitio eorum est scientia? Dico quod secundum illam rationem scientiae positam I *Posteriorum*, quae requirit necessitatem obiecti, non potest de eis esse scientia, quia cognoscere contingens ut necessarium, non est cognoscere contingens; tamen secundum quod Philosophus accipit scientiam in VI *Ethicorum*, ut dividitur contra opinionem et suspicionem, bene potest de eis esse scientia, quia et habitus quo determinate verum dicimus. Magis tamen proprio potest dici quod theologia est sapientia secundum se, quia de necessariis contentis in ea ipsa habet evidentiam et necessitatem et certitudinem, et obiectum perfectissimum et altissimum et nobilissimum. Quantum autem ad contingentia, habet evidentiam manifestam de contingentibus in se visis ut in obiecto theologico, et non habet evidentiam mendicatam ab aliis prioribus; unde notitia contingentium ut habetur in ea magis assimilatur intellectui principiorum quam scientiae conclusionum".

¹²⁵ Jean de Ripa, *Conclusiones*, ed. A. Combes, Paris 1957, pp. 229-230; cfr. P. Vignaux, *La philosophie médiévale dans le temps de l'Eglise*, ora in *De Saint Anselme à Luther*, Paris 1976, p. 75.

Analitici: era in discussione la possibilità e la natura della riflessione teologica fra la fede e la visone beatifica. Dietro le obiezioni contro l'analogia fra gli *articuli fidei* e primi principi (con il rifiuto della subalternazione della teologia alla scienza di Dio), dietro l'insistenza sul carattere contingente delle verità della storia sacra oggetto proprio del sapere teologico e quindi sul *modus historialis, exemplificativus, relativus, symbolicus* della *sacra doctrina*¹²⁶ legata all'esegesi e alla sua dimensione temporale, si avverte la preoccupazione che la verità rivelata - di assoluta evidenza per Dio e per i beati - perda nel discorso teologico il suo carattere enigmatico e simbolico proprio dell'oggetto di fede: di qui la divaricazione - sottolineata da Gerardo da Bologna - fra la *certitudo evidentiae* della scienza e la *certitudo veritatis o securitas adhesionis* propria della teologia e della fede; scienza la teologia non è, ma per la certezza che la caratterizza impegna assai più di quella: nessuno infatti andrebbe incontro alla morte per difendere una verità matematica, mentre per la fede - ove è in gioco la salvezza - anche l'eretico, che segue senza saperlo dottrine false, "ita exponit vitam, et ita sibi caput amputari dimittit... sicut et catholicus".¹²⁷

Andrebbero anche approfonditi i valori diversi di cui il termine *scientia* si viene caricando, per identificarsi o distinguersi dal sapere teologico: l'insistenza posta nel differenziare la scienza aristotelicamente intesa dalla sacra dottrina, anche in chi ne sostiene l'analogia, la distinzione fra scienza *divina inspiratione* e *humana inventione* ("scientia aliter accipitur apud theologos et sanctos, et aliter apud Aristotelem", sottolineava Roberto di Kilwardby), l'uso ricorrente delle espressioni *scientia large* o *improperie* per la teologia, il suo coniugarsi costante con la *scientia secundum affectum pietatis* o *sapientia a sapore affectionis* carica di significati etici e religiosi (onde *minus proprie* "prima philosophia, quae est theologia philosophorum... dicitur sapientia", notava la *Summa Halesiana*), il dibattito se la teologia sia scienza pratica o speculativa o si ponga al di là di tali distinzioni come *scientia affectiva*, sono tutti segni di un problematico rapporto.¹²⁸